
ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE 

REG. N.117 

 

OGGETTO: Integrazione oraria a personale ASU e contrattisti che prestano servizio in posizione di 
comando presso l’ATO CL1 di Caltanissetta – Modifica deliberazione G.M. n. 83/2012.- 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

 
L’anno duemiladodici il giorno dodici del mese di Settembre, alle ore 11,15, nei locali del 

Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 

1)  CALA’ SALVATORE                        SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO  
 

3) SORCE SEBASTIANO    

4) GELSOMINO FRANCESCA                         ASSESSORI 

5)     
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune  Dott.ssa Nicastro Maria . 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



Proposta di deliberazione avente per oggetto: Integrazione oraria a personale ASU e contrattisti che 
prestano servizio in posizione di comando presso l’ATO CL1 di Caltanissetta – Modifica deliberazione G.M. 
n. 83/2012 
  
PREMESSO che con deliberazione della G.M. n. 83 del 3/7/2012, questa Amministrazione ha integrato 
l’orario di lavoro di alcuni lavoratori LSU che prestano servizio in posizione di comando presso l’ATO CL1 
di Caltanissetta come segue fino alla concorrenza di 32 ore settimanali e fino al 31.12.2012 per garantire il 
conferimento dei rifiuti presso la discarica di Siculiana o la stazione di conferimento  di Caltanissetta ed 
assicurare una pulizia del paese in particolare durante il periodo estivo. 
CHE con nota del 09.08.2012,il liquidatore dell’ATO CL1 , D.ssa Elisa Ingala, ha fatto presente che le ore 
concesse, in particolare agli autisti degli autocompattatori, non erano sufficienti in quanto presso la 
stazione di conferimento di Siculiana di presentano problematiche per procedere allo scarico di RSU , con 
code di autocompattatori provenienti da diversi paesi, che impegnano gli autisti a file lunghe quasi cinque 
ore; 
CHE con la nota già citata il liquidatore chiede di integrare a 36 ore settimanali le ore integrative al 
personale autista nelle persone dei sigg. Tulumello Francesco – autista – 16 ore di integrazione settimanale 
per 26 settimane e Aiello Filippo – autista– 16 ore di integrazione settimanale per 26 settimane;  
RITENUTO che occorre modificare il dispositivo della deliberazione G.M. n. 83/2012 lasciando inalterato il 
restante contenuto dello stesso atto; 
DATO atto altresì che l’onere riamane a carico dell’ATO Ambiente CL1 di Caltanissetta; 
VISTA la deliberazione n.46 /contr/11 della Corte dei Conti a sezioni riunite che tra l’altro riconosce agli 
Enti Locali sottoposti al patto di stabilità interno (art.14, comma 9, seconda parte del D.L. 31.05.2010, n.78 
, convertito nella legge 30.07.2010, n.122) la possibilità di procedere alle assunzioni in deroga al vincolo di 
spesa, ferme restando le eccezioni stabilite per legge anche per gli interventi caratterizzati da ipotesi di 
somma urgenza e per lo svolgimento di servizi infungibili ed essenziali; 
VISTO l’art. 1 C sei bis della legge n.14/2012 di conversione del D.L. 216/2011 che prevede l’applicazione 
della disposizione dell’art.28 del D.L. 78/2010 a partire dal 2013 (assunzione a tempo determinato del 
personale scolastico- educativo di Polizia Municipale e per l’esercizio delle funzioni fondamentali nella 
misura del 50% di quella sostenuta nel 2009; 

PROPONE 
 

Modificare il dispositivo della deliberazione G.M. n. 83 del 03.07.2012 avente per oggetto :”Integrazione 
oraria a personale ASU e contrattisti che prestano servizio in posizione di comando presso l’ATO 
CL1 di Caltanissetta” come segue: 

1) Integrare l’orario di lavoro dei lavoratori LSU che prestano servizio in posizione di comando presso 
l’ATO CL1 di Caltanissetta come segue  

- Tulumello Francesco – autista – 16 ore di integrazione settimanale per 26 settimane; 
- Aiello Filippo – autista– 16 ore di integrazione settimanale per 26 settimane;  
- Sorce Carlo – coordinatore– 12 ore di integrazione settimanale per 26 settimane; 
- Colletto Giovanna – op.ecologico – 12 ore di integrazione settimanale per 26 settimane; 
- Piazza Giuseppa Calogera – op.ecologico – 12 ore di integrazione settimanale per 26 settimane; 
- Russo Mario – op.ecologico – 8 ore di integrazione settimanale per 26 settimane; 
- Mazzara Francesco – op.ecologico – 8 ore di integrazione settimanale per 26 settimane; 
- Bellanca Carmelo – op.Ecologico – 8 ore di integrazione settimanale per 26 settimane; 
2) Specificare che tale integrazione verrà corrisposta soltanto in presenza di relazione mensile 

dettagliata da parte del Responsabile dell’ATO CL1 di Caltanissetta delle ore effettivamente svolte 
dai lavoratori LSU escludendo tale integrazione per periodi di ferie o malattia o in assenza di 
idoneo autocompattatore adatto al trasporto di rifiuti presso la discarica di Siculiana o al centro di 
raccolta di Caltanissetta. 

3) Impegnare la somma complessiva di  € 28.484,20 e fino al 31.12.2012, e comunque fino 
all’assunzione da parte dell’ATO CL1 di nuovo personale stagionale, sull’intervento 1.01.08.01 
“Personale” relativo al servizio “Altri servizi generali” del bilancio del corrente esercizio. 

4) Dare atto che la spesa di cui sopra non comporta un aumento dei costi a carico del comune in 
quanto verranno rimborsati dalla società d’ambito, né un aumento della spesa complessiva del 
personale utilizzato dall’ATO nel corso del 2011 e che trattasi di spesa necessaria per garantire lo 
svolgimento dei servizi infungibili ed essenziali ed evitare danni gravi e certi a carico dell’Ente; 



5) Notificare la presente deliberazione ai lavoratori interessati ed all’ATO CL1 di Caltanissetta. 
6) Stante la necessità di provvedere per economizzare da subito i costi per lo smaltimento dei rifiuti, la 

presente deliberazione ad unanimità di voti viene dichiarata immediatamente esecutiva. 
 

LA GIUNTA 
 
VISTA la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art.53 commi 1 e 2 della legge n. 142/1990, recepita con L.R. 
n.48/91 espressi in questi termini; 
parere tecnico “favorevole”; 
parere contabile “favorevole”. 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 55, comma 5° della L.R. 
142/1990 recepita con L.R. n.48/91; 
Ad unanimità di voti resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Approvare la superiore proposta facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo. 
Ad unanimità di voti resi in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 



VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO 

 
L’Assessore Anziano   Il Sindaco   Il Segretario Generale 
NUCERA    CALA’    NICASTRO 
============================================================ 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA               ESECUTIVA  PER  DECORRENZA  DI  10 GIORNI 
(art. 12, 2 com. – art. 16 L.R. N.44/1991               DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO E SUL SITO WEB 
     
       Dalla Residenza Comunale, ______________  
  
      Il Segretario Generale 
  

==================================================================== 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 

AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO  E SUL SITO WEB IL ______ ______________ per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi ( n°_______ del registro delle pubblicazioni) 

Dalla Residenza Comunale,________________ 

    IL MESSO 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che copia integrale della 
deliberazione di cui sopra è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come modificato 
dall’art. 127, comma 21, della L.R. 28 dicembre 2004, N. 17 mediante affissione all’Albo Pretorio e nel sito informatico 
del Comune (L.R.n.5/2011)  dal _______________________al _______________________, consecutivamente e non 
sono state prodotte opposizioni. 
 
Dalla Residenza Comunale, ______________   Il Segretario Generale 
              



VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO 
 
L’Assessore Anziano   Il Sindaco  Il Segretario Generale  
F.to NUCERA    F.to CALA’  F.to NICASTRO 
 
=============================================================== 
Copia conforme per uso amministrativo 
        Il Segretario Generale 
=============================================================== 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  ESECUTIVA  PER  DECORRENZA  DI  10 GIORNI 
(art. 12, 2 com. – art. 16 L.R. N.44/1991  DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO E SUL SITO WEB 
     
      Dalla Residenza Comunale, ______________ 
       Il Segretario Generale 
 ========================================================================= 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 
AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO  E SUL SITO WEB IL _____________ per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
 
Dalla Residenza Comunale,_____________    
                            IL MESSO 
 
============================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che copia integrale della 
deliberazione di cui sopra è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come modificato 
dall’art. 127, comma 21, della L.R. 28 dicembre 2004, N. 17 mediante affissione all’Albo Pretorio e nel sito informatico 
del Comune (L.R.n.5/2011)  dal _______________________al _________________________, consecutivamente e non 
sono state prodotte opposizioni. 
 
Dalla Residenza Comunale, ______________   Il Segretario Generale 
 
             
  
 


